Ortsgemeinde
Lingerhahn

Herzlich willkommen

zum Gemeindeabend
,Halbzeit”



Verbandsgemeinde
Emmelshausen

Ortsgemeinde Lingerhahn
Einwohner gesamt

Anzahl der bewohnten
Strafden

Anzahl der bewohnten
Adressen

Einwohner

Stichtag: 31.03.2017

482

15

162

(HAW+NEW) mannlich weiblich gesamt

Einwohner mit
Hauptwohnung 248 222

gemeldete
Nebenwohnungen 5 7

gesamt 253 229

470

12
482

Einwohner mit
Hauptwohnung

1995

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

490

497
479
474
477
474
470
470
468
460
454
470



Altersgruppen (nur HAW) gesamt in Prozent

bis 19 Jahre 70 15
20-39 Jahre 72 15
40-59 Jahre 163 35
60-69 Jahre 78 17
70-99 Jahre 87 18

gesamt 470 100



Wer ist eigentlich ,,Wir“ ?

Fort- und Zuzige Fortzuge Zuzuge
2006 21 17
2007 19 32
2008 26 36
2009 41 34
2010 25 28
2011 23 18
2012 18 18
2013 22 21
2014 22 28
2015 19 29

Saldo 10 Jahre: 236 261



Haushalt 2016

Einnahmen: rd. 490.000€

Ausgaben:
- Zuweisung und Umlagen:

- Personalkosten:
- sonstige Ifd. Auszahlung:
- Auszahlungen durch Beschluss:

Saldo negativ (Guthaben wird weniger)

Guthaben aktuell: ca. 800.000€

317.000€
35.000€
43.000€
149.000€



Investitionen wegen Dorferneuerung Anteil OG Summe je Jahr

2010 Gemeindeschlepper 35.000 € 235.000 €
Dorfladen 30.000 €
Friedhof 170.000 €

2011 Erlebnisspielplatz 188.000 € 228.000 €
Ankauf Ackerland Windkraft 30.000 €
Feuerwehrfahrzeug 10.000 €

2012 Ankauf Ringstr. 7 83.000 € 277.500 €
Ankauf Anwesen Weckmann 87.500 €
Ankauf Anwesen Seyfert 45.000 €
Grunderwerb Wiese von Kirchengemeinde 30.000 €
Kauf Lokomotive 24.000 €
Jugendraum 8.000 €

2013 Abriss Anwesen Weckmann und Seyfert 86.000 € 174.500 €
Zuschuss Sportlerheim Sanierung und Erweiterung 80.000 €
Zuschisse Sportverein 8.500 €

2014 Zuschuss Sportlerheim Sanierung und Erweiterung 60.000 € 60.000 €

2015/16 Zuschuss Sportlerheim Sanierung und Erweiterung 30.000 € 75.500 €
Anbaugerate Schlepper 8.000 €
Mulcher 20.000 €
Planungsleistungen Vorplanung Kita/Gmeindehaus 15.000 €
Energiesparinitiative 2.500 €

Summe: 1.050.500 €















Malknahmen von 2014 bis heute — 1.

* Planungsarbeiten Neubau/Sanierung Kita-
Gemeindehaus
* Jahrlicher Veranstaltungskalender

* Grunanlagen
— Einstellung Stefan Schutt als Gemeindearbeiter

mit 18,75 Stunden/Woche
— Vervollstandigung der Ausriustung, auch wegen
Glyphosat-Verbot (,,Roundup®)

1,5 km Grabensanierung in der Feldflur



Malknahmen von 2014 bis heute — 2.

Unterbringung und Unterstitzung einer
afghanischen Familie — 20 Helferinnen und Helfer
und viele Spenden

Jahrlicher Blurger-Waldspaziergang mit aktuellen
Wald- und Umweltthemen

Kleiner Lingerer Weihnachtsmarkt

Zahlreiche Erganzungen und Verbesserungen im
Kita-AulBenbereich, u.a. Sonnenschutz fur
Kleinkinder, teilweise neuer Zaun, Erneuerung
Spielgerate









Wiesengraber ab Herbst 2017
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Beispiel: Friedhof in Kisselbach
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Energiesparinitiative Kampagne 2016
in Lingerhahn

23 Energiecheck-Einzelberatungen

235 Standardbirnen gegen LED-Leuchtmittel getauscht

7 Einzelforderungen fiir Neukauf energiesparender GrofRRgerate (,,WeiRe Ware”)
Kosten fiir die Gemeinde: rd. 2.500 Euro

Jahrliche Kostenersparnis der Biirgerinnen und Biirger: 3.600€
Jahrliche Energieeinsparung in Lingerhahn: 14.000 Kwh
entspricht dem Strombedarf von mehr als 4 Haushalten (mit 2 — 3 Personen)



Modernisierung Homepage fast fertig

' Ortsgemeinde Lingerhahn

Startseite Beitrage Wohnen und Bauen Leben und Arbeit Freizeit und Tourismus Verwaltung Veranstaltungen Kontakt

Neueste Beitrage

o 27.04.2017: U50-Treffen
» VdK Ortsverband Lingerhahn — Ortsverbandstag vom
«2016 | <APR | [¥) MAI2017 | Jun> | 2018» [T tonat ~ 18.03.2017
« Neuer Backofen eingeweiht
* 29.03.2017: U50-Treffen
7 ¢ 24 03.2017: TuS Lingerhahn-Maisborn e V. —

Beta-Version aktuell auf www.lingerhahn.com



Ganz Aktuell

Umstellung der StraBenbeleuchtung auf LED

Full-Service durch RWE ? Eigenleistung ?
in mehr als 10 Jahren bezahlt In 2-3 Jahren bezahit

LED-HQL-Ersatz



Gedanken

Dorf als Lebensraum fur
— Familien mit Kindern
— Jugendlichen
— Erwachsenen
— Alteren
— Besucher und Touristen

Zum Schluss noch: Das , Lingerhahner Kleeblatt”



